
  Pag. 1 di 4 

 

 Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile Catania 

 

 

 PROPOSTA DETERMINA DI APPROVAZIONE MODALITÀ INDIZIONE GARA E DI 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO (DETERMINA A CONTRARRE) 
 

Oggetto:  Affidamento del servizio per la progettazione definitiva “della strada esterna 

all’abitato di Belpasso lato ovest – strada comunale 10^ Misericordia- avente 

valenza di via di fuga”. 

Ente Appaltante:  Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale 

Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 

95124 Catania 

CUP G79J21017540002  CIG 90719000B6 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 

50/2016; 

Vista  la L.R. n. 12 del 12/07/2011 concernente “Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

successive modifiche ed integrazioni” ed il relativo Regolamento di esecuzione di cui al 

D.P. n. 13 del 31/12/2012; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

aggiornato al D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni);  

Visto  l'art. 24 della Legge Reg. n. 8 del 17/05/2016 concernente “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

Viste  le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, 

del 26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazioni e 

l’innovazione digitale” che contiene al Titolo 1, Capo 1, negli articoli dall’1 al 9, la 

“Semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia”, convertito con legge n. 120 

del 11/09/2020; 

Visto  il Testo del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

129 del 31 maggio 2021 - Edizione straordinaria), coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» - GU Serie Generale n.181 del 30-07-2021 - Suppl. 

Ordinario n. 26;  

Vista  la nota dell’Onorevole Assessore per le infrastrutture e la mobilità n. 61889 del 04 aprile 

2021, con la quale si dava incarico al Dipartimento Regionale Tecnico di redigere il 

progetto dell’intervento in questione; 

Visto  il D.A. n° 22/Gab. dell’Assessore Marco Falcone con il quale ha approvato l’Accordo 

Istituzionale che regola i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune di Belpasso (CT) 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf


  Pag. 2 di 4 

 

per l’attuazione dell’intervento su meglio generalizzato; 

Visto  il D.D.G. n° 642 del 18 maggio 2021 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore 

Lizzio con il quale il Funzionario Direttivo arch. pianif. Ignazio Orazio Carbonaro viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento;  

Visto  il D.D.G. 917/2021 del 13/07/2021 che ha approvato il quadro economico delle somme 

necessarie per la progettazione definitiva “della strada esterna all’abitato di Belpasso lato 

ovest – strada comunale 10^ Misericordia- avente valenza di via di fuga” impegnando a 

favore del Genio Civile di Catania la somma di € 115.000,00 disponibile nel capitolo di 

bilancio 684208 (cod. U3.02.01.02.001); 

Visto  il D.D.G. n° 1470 del 12 ottobre 2021 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore 

Lizzio con il quale è stato individuato, fra il personale interno all’Ufficio, il gruppo di 

progettazione occorrente per i lavori specificati in epigrafe; 

Vista  la determina n. 529 del 05/11/2021 di conclusione positiva della conferenza dei servizi, ex 

art. 14 quater, legge 241/1990, indetta dall’ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile 

di Catania; 

Visto  il D.D.G. n° 2112 del 14 dicembre 2021 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore 

Lizzio con il quale il sottoscritto Funzionario Direttivo dott. ing. Ignazio Antonio 

Cassaniti viene nominato Responsabile Unico del Procedimento;  

Vista la nota prot. n. 417 del 12/01/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT ha disposto 

l’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva 

prevedendo la spesa lorda di € 200.000,00 rientrante nelle previsioni del DDG 917/2021; 

Visto in particolare l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che recita: Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Richiamato  il D.Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 

dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della 

regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 510 del 28/01/2014 

e l'aggiornamento 2015/2017, adottato con Decreto n. 216 del 27/01/2015; 

Tenuto conto che il servizio in argomento richiede l’utilizzo di strumentazioni e apparecchiature 

specifiche di cui l’ufficio non è dotato; 

Dato atto  di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 

dall’art. 1 comma 41, della Legge 06/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 

rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Visto  l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure aperte; 

Visto  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Richiamato  l’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti il quale stabilisce che “Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e 

dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;  

Atteso   che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 

60 e 95 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e delle 

indicazioni delle Linee Guida dell’ANAC; 

P R O P O N E 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



  Pag. 3 di 4 

 

- di indire la procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e delle indicazioni delle 

Linee Guida dell’ANAC; 

- di procedere all’indizione della relativa gara mediante bando pubblico per l’affidamento de l 

servizio, avvalendosi di quanto previsto dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 5, della Legge 

14/06/2019 n. 55, giusta nota prot. n. 417 del 12/01/2022 del Dirigente Generale del DRT arch. 

Salvatore Lizzio; 

- di approvare il Progetto unitamente al Capitolato d’appalto, nonché  il Bando, il Disciplinare e lo 

schema di contratto, che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione del servizio e stabiliscono i 

requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura 

d’appalto;  

- di dare atto che l’importo del servizio ammonta a € 138.309,88, oltre IVA e cassa previdenziale se 

dovuta; 

- di consentire il subappalto delle lavorazioni nel rispetto della legge 29 luglio 2021 n. 108 di 

modifica dell'art. 105, comma 2 e comma 5 del Codice degli appalti; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli;  

- di stipulare il contratto, con l’operatore economico, mediante forma pubblico-amministrativo e le 

eventuali spese inerenti alla registrazione con tutti gli oneri fiscali relativi rimangono a carico 

dell’affidatario. 

Dare atto che: 

- le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trovano copertura nel capitolo di 

bilancio 684208 (cod. U3.02.01.02.001), giusto il D.D.G. 917/2021 del 13/07/2021 su richiamato; 

- al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità contributiva 

dell’operatore economico; 

- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, 

integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 

La Stazione Appaltante si riserva, inoltre, di modificare e/o integrare lo schema di contratto allegato 

al bando di gara. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana e 

sulla piattaforma https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.    

Il Responsabile Unico del Procedimento 
dott. ing. Ignazio Antonio Cassaniti 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 30 DEL 21/01/2022  

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Ignazio Antonio Cassaniti;  

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della 

presente determinazione   

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


  Pag. 4 di 4 

 

richiamata e trascritta;  

- di indire la procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e delle indicazioni delle Linee 

Guida dell’ANAC; 

- di procedere all’indizione della relativa gara mediante bando pubblico per l’affidamento del servizio, 

avvalendosi di quanto previsto dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 5, della Legge 14/06/2019 n. 

55, giusta nota prot. n. 417 del 12/01/2022 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore Lizzio; 

- di approvare gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del 

medesimo, tra cui il Progetto unitamente al Capitolato d’appalto, nonché il Bando e il Disciplinare, i 

quali fissano i requisiti e le modalità di esecuzione del servizio e stabiliscono i requisiti che l’operatore 

economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto;  

- di dare atto che l’importo del servizio ammonta a € 138.309,88, oltre IVA e cassa previdenziale se 

dovuta; 

- di consentire il subappalto delle lavorazioni nel rispetto della legge 29 luglio 2021 n. 108 di modifica 

dell'art. 105, del comma 2 e comma 5 del Codice degli appalti; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli;  

- di stipulare il contratto, con l’operatore economico, mediante scrittura privata e le eventuali spese 

inerenti alla registrazione con tutti gli oneri fiscali relativi rimangono a carico dell’affidatario. 

- Dare atto che: 

- le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trovano copertura nel capitolo di 

bilancio 684208 (cod. U3.02.01.02.001), giusto il D.D.G. 917/2021 del 13/07/2021 su richiamato; 

- al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità contributiva 

dell’operatore economico; 

- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, 

integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 

La Stazione Appaltante si riserva, inoltre, di modificare e/o integrare lo schema di contratto allegato al 

bando di gara. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana e sulla 

piattaforma https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.  

Il Dirigente Tecnico 

Capo dell’Ufficio 

dott. ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

